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Predkladá: Vladimír Vöröš, starosta Obce Lúka 
 

Spracoval: Zuzana Frťalová, účtovníčka Obecného úradu Obce Lúka 

JUDr. Stanislava Zervanová, pracovníčka Obecného úradu Obce Lúka 
 

V Lúke 20.5.2025. 
 

 

Návrh Záverečného účtu Obce Lúka za rok 2024: 
- vyvesený na úradnej tabuli Obce Lúka dňa: 3.6.2025 
- zverejnený na elektronickej tabuli Obce Lúka dňa: 3.6.2025 
- zverejnený na webovom sídle Obce Lúka dňa: 3.6.2025 
 

 

Záverečný účet Obce Lúka za rok 2024 schválený Obecným zastupiteľstvom Obce Lúka dňa 
19.6.2025 Uznesením číslo U/...../2025 
 

 

Záverečný účet Obce Lúka za rok 2024: 
- vyvesený na úradnej tabuli Obce Lúka dňa: .............. 
- zverejnený na elektronickej tabuli Obce Lúka dňa: .............. 
- zverejnený na webovom sídle Obce Lúka dňa: .............. 
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Záverečný účet Obce Lúka za rok 2024 obsahuje: 
 

 

1. Rozpočet Obce Lúka na rok 2024 
 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 
 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
 

4. Prebytok / schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 
 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov za rok 2024 
 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 
 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám – 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 

 

9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti Obce Lúka za rok 2024 
 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči: 
A) zriadeným a založeným právnickým osobám 
B) štátnemu rozpočtu 
C) štátnym fondom 
D) rozpočtom iných obcí 
E) rozpočtom VÚC 
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Záverečný účet Obce LÚKA za rok 2024 
 

1. Rozpočet Obce Lúka na rok 2024 

Základným nástrojom finančného hospodárenia Obce Lúka bol Rozpočet Obce Lúka na rok 

2024. 

Obec Lúka v roku 2023 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet Obce Lúka na rok 2024 bol 

zostavený ako vyrovnaný. 

Hospodárenie Obce Lúka za rok 2024 sa riadilo podľa schváleného Rozpočtu Obce Lúka na 

rok 2024 s výhľadom na roky 2025 a 2026. 

Návrh Rozpočtu Obce Lúka na roky 2024 - 2026 bol zverejnený na internetovej stránke 
Obce Lúka aj na úradnej tabuli Obce Lúka dňa 28.11.2023 a dňa 15.12.2023 bol predložený 

na schválenie Obecnému zastupiteľstvu Obce Lúka. Na zasadnutí Obecného zastupiteľstva 

Obce Lúka, ktoré sa konalo dňa 15.12.2023 za prítomnosti 6 poslancov Obecného 

zastupiteľstva Obce Lúka, bol tento návrh Rozpočtu Obce Lúka na roky 2024 - 2026 

schválený uznesením č. U/96/2023 t. j. poslanci Obecného zastupiteľstva Obce Lúka 
hlasovali nasledovne: 6 poslancov ZA, 0 poslancov PROTI, 0 poslancov ZDRŽAL SA 

hlasovania. 

Rozpočet na rok 2024 bol menený spolu trikrát: 

- prvá zmena bola schválená dňa 11.6.2024 uznesením č. U/30/2024; 

- druhá zmena bola schválená dňa 15.8.2024 uznesením č. U/68/2024; 

- tretia zmena bola schválená dňa 16.12.2024 uznesením č. U/91/2024. 

 

Rozpočet Obce Lúka k 31.12.2024: 
 

Názov Schválený rozpočet 

na rok 2024 
Upravený 

rozpočet 

na rok 2024 

Čerpanie 

rozpočtu 

k 31.12.2024 

Rozdiel v € Plne-nie 

v % 

Príjmy celkom 1 300 587,16 1 607 190,65 1 607 190,65 0,00 100 

z toho:      

Bežné príjmy 1 234 587,16 1 460 072,09 1 460 072,09 0,00 100 

Kapitálové príjmy 1 000,00 1 491,32 1 491,32 0,00 100 

Finančné príjmy 0,00 71 656,52 71 656,52 0,00 100 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
ZŠ s MŠ – obec toto neschvaľovala 

 

65 000,00 

 

73 970,72 

 

73 970,72 

 

0,00 

 

100 

Výdavky celkom 1 300 587,16 1 553 377,81 1 553 377,81 0,00 100 

z toho:      

Bežné výdavky 321 234,87 392 049,26 

 

392 049,26 0,00 100 

Kapitálové výdavky 77 809,71 96 515,02 96 515,02 0,00 100 

Finančné výdavky 26 542,58 26 542,58 26 542,58 0,00 100 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
ZŠ s MŠ – obec toto neschvaľovala 

 

875 000 

 

1 038 270,95 

 

1 038 270,95 

 

0,00 

 

100 

Rozpočtové hospodárenie 

Obce Lúka 

0,00 53 812,84 53 812,84   
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 
 

Schválený rozpočet 
na rok 2024 

Upravený rozpočet 
na rok 2024 

Skutočnosť k 
31.12.2024 % plnenia 

1 300 587,16 1 607 190,65 1 607 190,65 100 
 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 300 587,16 €, upravených na 1 607 190,65 €, bol 

skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1 607 190,65 €, čo predstavuje 100 % plnenie. Ide o 
bežné príjmy (podielové dane, dane z nehnuteľností, dane za psov, poplatok za užívanie 

verejného priestranstva, poplatok za komunálny odpad, prenájom pozemkov, prenájom 

bytov, správne poplatky FO a PO, príjem za služby, vratky, dobropisy a rôzne transfery a 

granty od štátu), kapitálové príjmy (predaj majetku) a finančné operácie (prijatie úveru, 

prevod finančných prostriedkov z predchádzajúcich rokov, prevod finančných prostriedkov z 
rezervného fondu obce a iné príjmové finančné operácie). 
 

V rámci daňových príjmov 100 bolo rozpočtovaných 499 140,35 €, upravených na 
501 871,12 €, skutočný príjem k 31.12.2024 

 v sume 501 871,12 €, čo predstavuje 100 % plnenie. 
 

V rámci nedaňových príjmov 200 bolo rozpočtovaných 62 086,81 €, upravených na 

73 913,44 €, skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 73 913,44 €, čo predstavuje 100 % 

plnenie. 
 

V rámci grantov a transferov 300 bolo rozpočtovaných 674 360,00 €, upravených na 

885 778,85 €, skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 885 778,85 €, čo predstavuje 100 % 

plnenie. 
 

V rámci príjmov z transakcií 400 bolo rozpočtovaných 0,00 €, upravených na 71 656,52 €, 
skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 71 656,52 €, čo predstavuje 100 % plnenie. 
 

V rámci príjmov z úveru 500 bolo rozpočtovaných 0,00 €, upravených na 0,00 €, skutočný 
príjem k 31.12.2024 v sume 0,00 €, čo predstavuje 0 % plnenie. 
 

V rámci príjmov ZŠ s MŠ bolo rozpočtovaných 65 000,00 €, upravených na 73 970,72 €, 

skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 73 970,72 €, čo predstavuje 100 % plnenie. 
 

Poskytovateľ grantov Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v EUR  

Ministerstvo financií SR Dofinancovanie výpadku výnosu daní  7 305,00 

Ministerstvo vnútra SR Voľby do EP 2024 1 148,92 

Ministerstvo vnútra SR Voľby prezidenta 2024 1 872,11 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR Hasiči 1 400,00 

Envirofond Dotácia odpad 864,33 

Envirofond Dotácia odpad 626,99 

Ministerstvo vnútra SR Matrika 2 766,72 

Regionálny úrad školskej správy TN Základná škola s mat. šk. 644 550,00 

Ministerstvo vnútra SR Starostlivosť o životné prostredie 87,25 

Ministerstvo školstva  Dotácia na okná telocvične 72 062,00 

Ministerstvo vnútra SR Regob 237,93 

Ministerstvo vnútra SR Register adries 21,20 

Ministerstvo financií SR Dotácia verejné osvetlenie 0,00 

Platobná jednotka MIRRI Dotácia Ukrajinci 0,00 

Regionálny úrad školskej správy TN Dotácia ZŠ lyžiarsky kurz 5 250,00 

Regionálny úrad školskej správy TN Dotácia ZŠ na stravu 73 302,40 

Regionálny úrad školskej správy TN Dotácia ZŠ dopravné 21 787,00 

Regionálny úrad školskej správy TN Dotácia ZŠ vzdelávacie poukazy 6 042,00 

Regionálny úrad školskej správy TN Dotácia ZŠ asistenti učiteľa 6 850,00 

Regionálny úrad školskej správy TN Dotácia MŠ 5 638,00 

Regionálny úrad školskej správy TN Dotácia ZŠ dofinancovanie energií 2024 15 000,00 

Národný inštitút vzdel. a mládeže Grant ZŠ asistenti učiteľa 14 550,00 

Národný inštitút vzdel. a mládeže Grant ZŠ asistenti učiteľa 6 850,00 

Regionálny úrad školskej správy TN Dotácia na edukačné publikácie 4 417,00 
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Poskytnuté granty a transfery boli účelovo určené a použité v súlade s ich účelom. 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
 

Schválený rozpočet 

na rok 2024 

Upravený rozpočet 

na rok 2024 

Skutočnosť k 

31.12.2024 
 

% plnenia 
425 587,16 515 106,86 515 106,86 100 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 425 587,16 €, upravených na 515 106,86 €, bolo 

skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 515 106,86 €, čo predstavuje 100 % plnenie. 
 
 

1) Bežné výdavky 600: 
 

Schválený 
rozpočet na rok 

2024 

Upravený 
rozpočet na rok 

2024 

Skutočnosť k 
31.12.2024 

 
Rozdiel v € 

% 
plnenia 

321 234,87 392 049,26 392 049,26 0,00 100 
 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 321 234,87 €, upravených na 392 049,26 €, bolo 
skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 392 049,26 €, čo predstavuje 100 % plnenie. Ide o 

výdavky obecného úradu, matrika, voľby, požiarna ochrana, lesníctvo, cestná doprava, 

komunikácie, nakladanie s odpadmi a odpadovými vodami, ochrana životného prostredia, 

starostlivosť o obecnú zeleň, verejné osvetlenie, obecné byty, šport, kultúra, obecný rozhlas, 

cintorín a dom smútku, materská škola, základná škola, školská jedáleň a dôchodcovia. 
 

2) Kapitálové výdavky 700: 
 

Schválený 

rozpočet na rok 

2024 

Upravený 

rozpočet na rok 

2024 

Skutočnosť k 

31.12.2024 
 

Rozdiel v € 

% 

plnenia 

77 809,71 96 515,02 96 515,02 0,00 100 
 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 77 809,71 €, upravených na 96 515,02 €, bolo 

skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 96 515,02 €, čo predstavuje 100 % plnenie. 
 

Kapitálové výdavky boli v roku 2024 čerpané nasledovne: 

• suma vo výške 10 964,46 EUR – náklady na výstavbu verejného osvetlenia Špilier 

• suma vo výške 22 976,- EUR – splátka úveru pre firmu HASS, miestne komunikácie 

Prielohy; 

• suma vo výške 1 000,00 EUR – projektová dokumentácia prechod pre chodcov 

• suma vo výške 3 306,00 EUR – mulčovač; 

• suma vo výške 13 724,00 EUR – rekonštrukcia a modernizácia miestnych 

komunikácií 

• suma vo výške 70,00 EUR – rekonštrukcia a modernizácia budovy domček 

• suma vo výške 2 017,78 EUR – kamery  

• suma vo výške 2 735,40 EUR – požiarny rebrík MŠ 

• suma vo výške 5 135,50 EUR – plot ZŠ, projekt  

• suma vo výške 28 435,88 EUR – smaženica 

• suma vo výške 6 150,00 EUR – podlaha ŠJ 

 

 

3) Finančné operácie 800: 
 

Schválený 

rozpočet na rok 

2024 

Upravený 

rozpočet na rok 

2024 

Skutočnosť k 

31.12.2024 
 

Rozdiel v € 

% 

plnenia 

26 542,58 26 542,58 26 542,58 0,00 100 
 

Z rozpočtovaných finančných operácií 26 542,58 €, upravených na 26 542,58 €, bolo 

skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 26 542,58 €, čo predstavuje 100 % plnenie. 
 

Ide o splátky istiny a úveru zo ŠFRB pre nájomné bytové domy. 
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4. Prebytok / schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 
 

 

Hospodárenie obce za rok 2024 
 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 
 

Bežné príjmy spolu 1 534 042,81 

bežné príjmy obce 1 460 072,09 

bežné príjmy RO 73 970,72 

Bežné výdavky spolu -1 430 320,21 

bežné výdavky obce -392 049,26 

bežné výdavky RO -1 038 270,95 

Bežný rozpočet 103 722,60 

Kapitálové príjmy spolu 1 491,32 

kapitálové príjmy obce 1 491,32 

kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu -96 515,02 

kapitálové výdavky obce -96 515,02 

kapitálové výdavky RO -0,00 

Kapitálový rozpočet -95 023,70 

Príjmy z finančných operácií 71 656,52 

Výdavky z finančných operácií -26 542,58 

Rozdiel finančných operácií 45 113,94 

  

PRÍJMY SPOLU 1 607 190,65 

VÝDAVKY SPOLU -1 553 377,81 

Hospodárenie obce 53 812,84 

Vylúčenie z prebytku -30 199,00 

Upravené hospodárenie obce 23 613,84 
 
 

Z prebytku hospodárenia Obce Lúka sú vylúčené: 

30 199,00 € čo predstavuje nasledovné sumy: 

Nevyčerpaná dotácia na okná telocvične za rok 2024 v celkovej sume 122,00 € 

Nevyčerpaná dotácia na lyžiarsky kurz v celkovej sume 1 500,00 € 

Dotácia na stravu ŠJ  v celkovej sume 176,40 € 

Zostatok na účet ŠJ – zábezpeky rodičov v celkovej sume 4 273,15 € 

ZŠ s MŠ Lúka – nevyčerpané prostriedky za rok 2024 v celkovej sume 24 127,45 € (táto 

suma bola ZŠ nevyčerpaná, zo ZŠ prevedená na  účet Obce Lúka v decembri 2024, v januári 

2025 Obec Lúka túto sumu prevedie na účet ZŠ a  bude použitá do 31.3.2025) 

 
 

Vyčíslenie prebytku / schodku hospodárenia za rok 2024: 
schodok bežného rozpočtu ............................................................……       + 103 722,60 € 

schodok kapitálového rozpočtu ………………………………………………….          - 95 023,70 € 
prebytok finančných operácií .............................................................…          + 45 113,94 € 
vylúčenie z prebytku .............................................................................           – 30 199,00 € 
 
 

Prebytok / schodok hospodárenia za rok 2024 = PREBYTOK           + 23 613,84 € 
 

Prebytok rozpočtu za rok 2024 v sume + 23 613,84 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 

písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol v rozpočtovom roku 

2024  dosiahnutý správnym, efektívnym a adresným hospodárením Obecného úradu Obce 
Lúka. 
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5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Sociálny fond Suma eur 

ZS k 1.1.2024 0,00 

Prírastky 1 355,66 

Úbytky 1 355,66 

KZ k 31.12.2024 0,00 
 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje zákon č. 152/1994 Z. z. o sociálnom fonde v 

znení neskorších právnych predpisov. Bol použitý na stravovanie zamestnancov.  
 
 

Fond opráv Suma eur 

ZS k 1.1.2024 8 583,41 

Prírastky 8 403,93 

Úbytky 2 608,57 

KZ k 31.12.2024 14 378,77 

 

Nájomníci NBD 264, 265 a 266 v priebehu  rokov 2023, 2024 a v nedoplatkoch minulých 
rokov zaplatili do fondu opráv NBD 264, 265 a 266 celkovú sumu 8 403,93 €.  V priebehu 

roka 2024 bola prevedená z bežného účtu Obce Lúka na účet Fondu opráv suma 7 777,10 

€.  

 

Finančné prostriedky boli použité na úhradu nákladov spojených s opravami a údržbami 

NBD 264, 265 a 266. 
 
 

Rezervný fond Suma eur 

ZS k 1.1.2024 38 681,75 

Prírastky 51 680,80 

Úbytky 30 129,28 

KZ k 31.12.2023 60 233,27 

 

Z rezervného fondu boli v roku 2024 čerpané finančné prostriedky v celkovej výške 

32 092,56 EUR a to nasledovne: 

• suma vo výške 2 017,78 EUR – kamerový systém; 

• suma vo výške 22 976,- EUR – splátka úveru pre firmu HASS, miestne komunikácie 

Prielohy; 

• suma vo výške 4 585,50 EUR – rekonštrukcia a modernizácia budovy ZŠ s MŠ – plot 

• suma vo výške 550,00 EUR – projekty altánok ZŠ 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 



8 

 
 
 
 

 
 
 
 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 
 
 

A K T Í V A 

Názov Začiatočný stav 
k 01.01.2024 

Konečný stav 
k 31.12.2024 

Majetok spolu 3 219 280,18 3 121 782,59 

Neobežný majetok spolu 2 805 606,92 2 747 743,42 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 25 770,00 25 770,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 877 054,55 2 775 667,53 

Dlhodobý finančný majetok 4 169,39 4 169,39 

   

Obežný majetok spolu 413 095,54 373 462,44 

z toho:   

Zásoby 3 652,00 3 208,12 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 177 546,45 167 625,69 

Dlhodobé pohľadávky 6 727,22 6 102,25 

Krátkodobé pohľadávky 20 583,68 9 024,74 

Finančné účty 184 586,19 167 501,64 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 20 000,00 20 000,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

   

Časové rozlíšenie 577,72 576,73 

 

 

P A S Í V A 

Názov Začiatočný stav 
k 01.01.2024 

Konečný stav 
k 31.12.2024 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 219 280,18 3 121 782,59 

Vlastné imanie 1 452 580,38 1 323 209,75 

z toho:   

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 1 452 580,38 1 323 209,75 

   

Záväzky 534 016,24 473 236,55 

z toho:   

Rezervy 2 500,00 2 500,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 38 413,53 25 925,85 

Dlhodobé záväzky 439 489,61 389 199,79 

Krátkodobé záväzky 53 613,10 55 610,91 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

   

Časové rozlíšenie 1 232 683,56 1 325 336,29 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

 
 

Stav záväzkov Obce Lúka k 31.12.2024 
Druh záväzku Záväzky 

celkom 
k 31.12.2024 

Záväzky v 

lehote 

splatnosti 

Záväzky po 

lehote 

splatnosti 
Druh záväzkov voči:    

- dodávatelia 321 3 900,79 3 900,79 0,00 

- zamestnanci 331 0,03 0,00 0,00 

- Všeobecná zdravotná poisťovňa 336100 0,00 0,00 0,00 

- sociálna poisťovňa 336400 0,00 0,00 0,00 

- zdravotná poisťovňa Dôvera 336200 0,00 0,00 0,00 

- zdravotná poisťovňa Union 336300 0,00 0,00 0,00 

- daňový úrad 342 0,00 0,00 0,00 

- DDS 336500 0,00 0,00 0,00 

- splátky ŠFRB, HASS 49 838,84 49 838,84 0,00 

- preplatky NBD 264,265,266 1 871,25 1 871,25 0,00 

Spolu 55 610,91 55 610,91 0,00 

 
 

 

Stav úverov Obce Lúka k 31.12.2024 
 

Veriteľ Účel Výška 
poskytnutého 

úveru 

Ročná 
splátka 

istiny za rok 

2024 

Ročná 
splátka 

úrokov za 

rok 2024 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2024 

Rok 
splatn
osti 

ŠFRB Výstavba 7 bj 205 802,30 6 999,12 944,28 88 831,77 2036 

ŠFRB Výstavba 8 bj 233 983,93 8 132,98 1 158,38 90 279,12 2035 

ŠFRB Výstavba 9 bj 349 008,62 11 410,48 2 060,12 195 897,70 2040 

HASS Miestne komunik. 229 754,30 22 976,00 1 089,46 45 946,30 2026 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2024: 

§ 17 ods. 6 písm. a) zostatok istiny k 31.12.2024 0,00 € 

§ 17 ods. 6 písm. b) suma ročných splátok k 31.12.2024 0,00 € 

Zostatok istiny z bankových úverov 0,00 € 

Zostatok istiny z úverov ŠFRB 375 008,59 € 

Zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 € 

Miestne komunikácie 45 946,30 € 

Spolu celková suma dlhu obce 420 954,89 € 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky z úverov ŠFRB 375 008,59 € 

Spolu celková suma dlhu obce upravená o úver zo ŠFRB 45 946,30 € 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy bola splnená. 
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8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám 

– podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 
 

Obec Lúka v roku 2024 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 4/2011 o dotáciách právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na 
všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 
 

 

Žiadateľ 
Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 
Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov 
Rozdiel 

MŠK Lúka 5 000,00 5 000,00 0,00 

LUKO 960,00 880,00 0,00 

Jednota dôchodcov 700,00 700,00 0,00 
DHZ Modrovka 240,00 240,00 0,00 
 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté, v súlade s VZN č. 

4/2011 o dotáciách. 
 
 
 

9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 

Na základe rozhodnutia Ministerstva pre správu a privatizáciu národného majetku z roku 

1998 sa Obec Lúka a Obec Modrovka stali vlastníkmi vodovodného systému a založili v roku 

2000 Obecnú vodohospodársku spoločnosť, spol. s r. o., s názvom Šáchor. Každá z 
uvedených obcí je 50%-ným spoluvlastníkom predmetnej spoločnosti. Hlavným cieľom 

spoločnosti je zásobovanie pitnou vodou obyvateľov Obcí Lúka a Modrovka a firiem 

sídliacich v obciach z vodného zdroja Šáchor v Lúke. Ďalšou dôležitou úlohou je pravidelné 

sledovanie kvality odobratej podzemnej vody. 
 

Vyššie uvedená spoločnosť je súčasťou Konsolidovanej účtovnej závierky Obce Lúka za rok 

2024 – metóda konsolidácie – podielová – podiel na základnom imaní je 50%. 
 

Obec Lúka poskytla OVHS Šáchor, spol. s r. o. v roku 2018 finančnú výpomoc v celkovej 

výške 20 726,11 EUR a to nasledovne: 

• dňa 25.6.2018 10 726,11 EUR, 

• dňa 3.7.2018 5 000,- EUR a 

• dňa 3.7.2018 5 000,- EUR. 

OVHS Šáchor, spol. s r. o. v roku 2021, dňa 30.8.2021, uhradila Obci Lúka splátku 
finančnej výpomoci v sume 726,11 EUR. 
 

OVHS Šáchor, spol. s r. o. Obci Lúka k 31.12.2024 dlhuje sumu vo výške 20 000,- EUR. 
 

 
 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

A) zriadeným a založeným právnickým osobám 

B) štátnemu rozpočtu 

C) štátnym fondom 

D) rozpočtom iných obcí 

E) rozpočtom VÚC 
 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v 

územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
má Obec Lúka finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k 

zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a 

právnickým osobám, ktorým obec poskytla finančné prostriedky zo svojho rozpočtu, ďalej 

usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu Slovenskej republiky, štátnym fondom, 

rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
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A) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 

Prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
 

 
Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

na rok 2024 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov 

na rok 2024 

 
Rozdiel 

Základná škola s MŠ 173 000,00 173 000,00 0,00 
 
 

Prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy, napr. zo ŠR 
 

 
Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

na rok 2024 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov 

na rok 2024 

 
Rozdiel 

Základná škola s MŠ 1 066 671,55 1 038 270,95 28 400,60 
 

Dotácia je účelovo viazaná na bežné výdavky ZŠ s MŠ, bola zo ZŠ prevedená na základný 

bežný účet Obce Lúka v decembri 2024 v sume 24 127,45 €, v januári 2024 Obec Lúka 

dotáciu prevedie na účet ZŠ a dotácia bude ZŠ použitá do 31.3.2025. Zostatok v sume 

4 273,15 € boli zábezpeky, ktoré zostali na účte školskej jedálne.  
 
 

B) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 
 

 

Poskytovateľ 
 

Účelové určenie grantov a 

transferov 

Suma 

prijatých 

prostriedkov 

v EUR  

Suma skutočne 

použitých 

prostriedkov 

v EUR 

 

Rozdiel 

MF SR Dotácia doplatok výnosu daní  7 305,00 7 305,00 0,00 

MV SR Voľby prezidenta 2024 1 872,11 1 872,11 0,00 

MV SR Voľby do EP  2024 1 148,92 1 148,92 0,00 

DPO SR Hasiči 1 400,00 1 400,00 0,00 

Envirofond Dotácia odpad 864,33 864,33 0,00 

Envirofond Dotácia odpad 626,99 626,99 0,00 

MV SR Matrika 2 766,72 2 766,72 0,00 

RÚŠS TN ZŠ s MŠ 781 160,00 764 741,30 16 418,70 

PPA Šáchor 0,00 0,00 0,00 

MV SR Starostlivosť o ŽP 87,25 87,25 0,00 

MV SR Regob 237,93 237,93 0,00 

MV SR Register adries 21,20 21,20 0,00 

MF SR Dotácia na okná telocvične 72 062,00 72 062,00 0,00 

  5 200,00 5 200,00 0,00 

 
 

C) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 

Obec v roku 2024 nezískala žiadne finančné prostriedky zo štátnych fondov. 
 

 

D) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 
 

Obec v roku 2024 neposkytla ani neprijala finančné prostriedky z iných obcí. 
 
 

E) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

Obec v roku 2024 neuzatvorila žiadnu zmluvu s VÚC. 
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11. Návrh uznesenia 
 

Obecné zastupiteľstvo Obce Lúka berie na vedomie Správu hlavného kontrolóra Obce 

Lúka k Záverečnému účtu Obce Lúka za rok 2024. 

Obecné zastupiteľstvo Obce Lúka schvaľuje Záverečný účet Obce Lúka za rok 2024 a 

celoročné hospodárenie Obce Lúka za rok 2024 bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce Lúka berie na vedomie prebytok rozpočtu Obce Lúka za rok 

2024 vo výške + 23 613,84 €. 

Obecné zastupiteľstvo Obce Lúka schvaľuje použitie prebytku rozpočtového 
hospodárenia Obce Lúka za rok 2024 vo výške + 23 613,84 € na tvorbu rezervného 

fondu, ktorý bude vedený na samostatnom bankovom účte Obce Lúka, IBAN:        

SK94 5600 0000 0058 0282 9008. 
 
 

V Lúke, dňa 20.5.2025. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Vypracovali: JUDr. Stanislava Zervanová, Zuzana Frťalová Predložil: Vladimír Vöröš 


